
A.C.E.R.	
Agenzia	Campana	per	l’Edilizia	Residenziale	

	
	
DETERMINAZIONE	DIRIGENZIALE		
	
Oggetto:	Approvazione	della	bozza	di	Bando	per	l'indizione	del	concorso	di	idee	
relativo	alla	creazione	del	nuovo	logo	istituzionale	di	Acer	Campania.			
	

IL	DIRETTORE	GENERALE	
	
Premesso:	
	
- che	 ACER	 riveste	 un	 ruolo	 strategico	 di	 prioritaria	 importanza	 nel	 panorama	 abitativo	

dell’intera	regione;		
	
- che	tale	ruolo	va	evidenziato	attraverso	una	serie	di	azioni	volte	a	migliorare	la	presenza	

istituzionale	 dell’Agenzia,	 attraverso	 azioni	 di	 comunicazione	 rivolte	 non	 soltanto	 ai	
propri	utenti,	ma	anche	all’intera	collettività	regionale,	oltre	che	alle	Istituzioni;	
	

- che,	per	tale	ragione,	si	è	ritenuto	utile	dare	mandato	al	settore	comunicazione	di	attivarsi	
per	 redigere	 un	 piano	 di	 comunicazione	 triennale	 volto	 a	 definire	 le	 azioni	 di	
comunicazione	istituzionale,	sia	interne	che	esterne,	dell’Agenzia;		

	
- che	appare	indispensabile	dotare	l’Agenzia	di	un	manuale	d’identità	visiva	che	ne	codifichi	

l’immagine	con	efficacia,	immediatezza	e	riconoscibilità	da	utilizzare,	senza	alcuna	deroga,	
in	tutte	le	comunicazioni	istituzionali,	interne	ed	esterne;		

	
Dato	atto:	
	
- che	ACER	Campania	ha	scelto	di	avvalersi	del	supporto	di	giovani,	laureati	o	laureandi,	per	

valorizzare	le	risorse	intellettuali	e	creative	residenti	nella	Regione	Campania;		
	

- che,	per	tale	motivo,	ha	ritenuto	opportuno	ricorrere	allo	strumento	del	concorso	di	idee	
in	modo	da	ottenere	progetti	di	qualità	in	linea	con	il	piano	di	comunicazione;				
	

- che,	per	garantire	un’adeguata	premialità,	si	è	stabilito	di	conferire	al	giovane	(o	al	gruppo	
di	giovani)	il	cui	progetto	sarà	ritenuto	idoneo	a	rappresentare	l’identità	dell’Agenzia,	un	
premio	in	denaro	del	valore	di	€	2.000,00	(oneri	inclusi)	;		
	

- che,	al	 fine	di	assolvere	agli	obblighi	 relativi	alla	 tracciabilità	dei	 flussi	 finanziari	è	 stato	
acquisito	lo	smart	cig	Z8D3D083EC.		

	
Richiamato:	
	
- l’art.	 46	 comma	 4	 del	 D.Lgs.	 n.	 36/2023	 che	 disciplina	 le	 modalità	 di	 attuazione	 dei	

concorsi	di	progettazione	e,	tra	essi,	anche	i	concorsi	di	idee	finalizzati	all’acquisizione	di	
una	proposta	ideativa	da	remunerare	con	congruo	premio.		

	



Tanto	premesso	e	considerato:		
- Visti	gli	atti	d’ufficio;	
- Visto	lo	Statuto	dell’ACER	Campania;	
- Richiamata	la	propria	competenza;	

	
	
	

DETERMINA	
	
1) Indire	il	concorso	di	idee	denominato	“MANUALE	DI	IDENTITÀ	VISIVA	ACER	CAMPANIA”	

ai	sensi	dell’art.	46	comma	4	del	D.Lgs.	n.	36/2023;		
	
2) Approvare	 il	 bando	 di	 concorso	 quale	 parte	 integrante	 e	 sostanziale	 del	 presente	

provvedimento;		
	
3) Stabilire	come	termine	ultimo	per	la	consegna	degli	elaborati	richiesti	dal	concorso,	le	ore	

12:00	del	01/12/2023	e	come	 termine	ultimo	per	 la	valutazione	degli	 stessi	da	parte	di	
ACER	Campania	il	giorno	20/12/2023;	

	
4) Stabilire	 che	 la	 commissione	 esaminatrice	 sarà	 formata	 dal	 Direttore	 Generale,	 o	 suo	

delegato,	dal	referente	per	l’Ufficio	Comunicazione	e	da	un	funzionario	tecnico	architetto	
con	esperienza	in	ambito	di	design;		
	

5) Impegnare	la	somma	di	euro	2.000,00	sul	capitolo	171.3	del	Bilancio	di	Previsione	ACER	
2023	(spese	di	comunicazione)	approvato	lo	scorso	18	aprile	2023.		
	

6) Demandare	all’Ufficio	Comunicazione	gli	adempimenti	successivi;	
	
7) Trasmettere	 la	 presente	 agli	 uffici	 interessati	 per	 i	 consequenziali	 provvedimenti	 di	

competenza,	con	contestuale	pubblicazione	sul	sito	telematico	istituzionale.	


